По списку

РЕШЕНИЕ

№ 494-10-12 от 25 марта 2013 года                                                       г. Красноярск

          Резолютивная часть решения оглашена на заседании Комиссии 14 марта 2013 года, в полном объеме решение изготовлено 25 марта 2013 года.
          Комиссия Красноярского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе: председатель Комиссии – Захаров В.М., руководитель управления, члены  Комиссии – Баранова А.В., начальник правового отдела, Гречищева В.П., ведущий эксперт управления, рассмотрев дело № 494-10-12, возбужденное в отношении общества с ограниченной ответственностью «Красноярсквостокбурвод» (ул. Затонская, 46, стр. 10, г. Красноярск, 660052)   (далее ответчик)  по признакам нарушения  части 1 статьи 10  Федерального закона «О защите конкуренции» (далее ФЗ «О защите конкуренции»),

установила:

          В адрес Красноярского УФАС России поступило заявление общества с ограниченной ответственности Производственно-коммерческая фирма «Скилд» (ул. Затонская, 58, г. Красноярск, 660052)  (далее заявитель,  ПКФ «Скилд») с  жалобой на действия ООО «Красноярсквостокбурвод», выразившиеся в неправомерном, по мнению заявителя,  подключении к КТП № 855 организаций без соответствующих оформлений и согласований, ограничении потребления электроэнергии организациям, имеющим договоры с гарантирующим поставщиком:  ПКФ «Скилд», ОАО «Красноярский институт «Водоканалпроект» (далее институт).

           Из заявления следует, что  ПКФ «Скилд»  получает электрическую энергию по договору с энергоснабжающей организацией с 1992 года. В настоящее время действует договор на электроснабжение между ОАО «Красноярскэнергосбыт» и  ПКФ «Скилд» № 8443 от 02.10.2006. Согласно акту раздела границ ответственности обслуживания электрических сетей от 19.05.1994 (приложение к договору на электроснабжение) энергопринимающее устройство заявителя присоединено к КТП № 855, принадлежащей ООО  «Красноярсквостокбурвод», через низковольтный щит института.

             Между ОАО «Красноярскэнергосбыт» и ООО «Красноярсквостокбурвод» также заключен договор на  электроснабжение № 8080 от 02.10.2006
             В заявлении также указано, что с мая  2010 года ООО «Красноярсквостокбурвод»  ограничил потребление электроэнергии предприятиям, у которых договоры заключены с ОАО «Красноярскэнергосбыт»: институту и ПКФ «Скилд».   «На наш фидер он (ООО «Красноярсквостокбурвод», Прохоров Ю.А.) вместо рубильника на 250 А установил автомат 50 А, чем занизил потребляемую мощность в пять раз. Автомат систематически отключается. В результате предприятия несут убытки, в связи с простоем производства».

              На  запрос управления (исх. № 17843 от 30.10.2012) ООО «Красноярсквостокбурвод» письмом  (исх. № 16 от 14.11.2012) сообщило, что к КТП № 855 подключены до 2009 года следующие хозяйствующие субъекты: ООО «Ясень, ООО «Автосервис», ООО «КАЗ», которых ООО «Красноярсквостокбурвод» называет «субабонентами», а также ООО «Промбаза 44». Кроме этого в связи с продажей части собственности, ранее принадлежавшей ООО «Красноярсквостокбурвод», в период с 2004г. по 2006г. образовались предприятия: ООО «Металлург», ООО «Интек», ООО  «Норманд», которые, как указано в сообщении, «на законных основаниях остались подключенными в тех же ячейках КТПН № 855, получая электрическую энергию  через учет ООО «Красноярсквостокбурвод» в пределах установленного ему годового объема электропотребления».  Далее он пояснил, что,  по его мнению, ООО ПКФ «Скилд»  «путем исправления увеличило величину  электрической мощности установленного на его базе освещения и силового оборудования с 10 до 50 кВт», а также, что электроснабжение ОАО «Красноярский институт Водоканалпроект» и ООО ПКФ «Скилд» осуществляется по временной схеме».

            ПКФ «Скилд» в дополнение к своему заявлению  (исх. №  48 от 26.11.2012)  представила копию переписки ПКФ «Скилд» и ОАО Красноярский институт «Водоканалпроект» с ООО «Красноярсквостокбурвод» и с ОАО «Красноярскэнергосбыт» по поводу систематических отключений подачи электроэнергии от КТПН № 855 на их объекты, а также акт от 31.10.2012, фиксирующий время отключений подачи электроэнергии в октябре 2012 года.

              ОАО «Красноярскэнергосбыт» на запрос управления  представило  пояснения (исх. № 119-11/989 от 19.11.2012) и копии документов, из которых следует, что между ОАО «Красноярскэнергосбыт» и ООО ПКФ «Скилд» действует договор № 8443 от 02.10.2006, по нему осуществляется   электроснабжение объекта заявителя по адресу: г. Красноярск, ул. Затонская, 58. В соответствии с приложениями к договору энергоустановка  заявителя имеет технологическое присоединение опосредованно через сети ОАО «Красноярский институт «Водоканалпроект» к КТП-855, принадлежащей ООО «Красноярсквостокбурвод».  Мощность электроустановки, согласованная для  ПКФ «Скилд» составляет 50 кВт.

              Между ОАО «Красноярскэнергосбыт» и ОАО «Красноярский институт «Водоканалпроект» действует договор № 8043 от 02.10.2006 на электроснабжение объекта по адресу ул. Затонская, 46а. Согласно приложениям к договору энергоустановка института имеет технологическое присоединение к КТП-855, принадлежащей  ООО «Красноярсквостокбурвод». Мощность энергоустановки, согласованная для  института составляет 100 кВт.

             В пояснениях гарантирующего поставщика также указано: в течение 2011 г. и 2012 г.  институт в адрес ОАО «Красноярскэнергосбыт» неоднократно обращался с жалобами на ООО «Красноярсквостокбурвод» по вопросу временных прекращений перетока электрической  энергии через КТП-855. Несмотря на письма гарантирующего поставщика в адрес ООО «Красноярсквостокбурвод» действия по прекращениям перетока электроэнергии продолжаются.  Эти действия стали возможны по причине замены ООО «Красноярсквостокбурвод» автомата в КТП-855 «на отходящую питающую указанных потребителей линию с максимально допустимой токовой отсечкой в 200А на автомат в 100А, что делает невозможным осуществление качественного электроснабжения данных потребителей в соответствии с согласованной мощностью для ООО «Скилд» и ОАО «Красноярский институт «Водоканалпроект».
            ОАО «Красноярскэнергосбыт» считает действия ООО «Красноярсквостокбурвод» незаконными, нарушающими требования Постановления Правительства РФ от 27.12.2004 № 861 о запрете препятствовать перетоку электрической энергии через свои энергоустановки, ущемляющими интересы как ООО «Скилд» и ОАО «Красноярский институт «Водоканалпроект», так и ОАО «Красноярскэнергосбыт», как гарантирующего поставщика, лишенного возможности обеспечить выполнение своих договорных обязательств по поставке электрической энергии надлежащего качества.

            По данным фактам на основании приказа  управления № 882 от 30.11.2012 было возбуждено дело №  494-10-12 в отношении ООО «Красноярсквостокбурвод» по признакам нарушения части 1 статьи 10 ФЗ «О защите конкуренции».

           Определением о назначении дела к рассмотрению от 03.12.2012 к участию в рассмотрении дела в качестве заинтересованных лиц были привлечены: ОАО «Красноярскэнергосбыт», ОАО «МРСК Сибири», ОАО «Красноярский институт «Водоканалпроект», ООО «Ясень», ООО «Автосервис», ООО «КАЗ», ООО «Промбаза 44», ООО «Металлург», ООО «Интек», ООО «Норманд», ООО «Омега».

          При рассылке определения о назначении дела № 494-10-12 выяснилось, что два хозяйствующих субъекта: ООО «Металлург» и ООО «Норманд» изменили свои наименования, они  называются в настоящее время  ООО «Красноярский ММЗ» и ООО «Сибирьтара» соответственно.
           Определением от  17.12.2012 рассмотрение дела было отложено на 11.01.2013. Определением от 11.01.2013 рассмотрение дела было отложено на 06.02.2013.

           Определением от 06.02.2013 рассмотрение дела было отложено на 14.03.2013. ОАО «Красноярскэнергосбыт» и ОАО «МРСК Сибири»  было предложено представить в адрес управления:

  - письменные пояснения  по поводу присоединения к КТПН – 855 объектов хояйствующих субъектов, не имеющих договоров электроснабжения с гарантирующим поставщиком, с приложением документальных доказательств о соответствии (несоответствии) действительности утверждений заявителя и института  о перераспределении мощности;

 - в случае выявления бездоговорного (безучетного) потребления электрической энергии представить документальное подтверждение  предпринятых в отношении соответствующих хозяйствующих субъектов мер, предусмотренных «Основными положениями функционирования розничных рынков электрической энергии», утвержденными Постановлением  Правительства РФ от 04.05.2012 № 442 и Правилами  технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2004 года №861, и другими нормативными документами, регулирующими отношения в области электроэнергетики;

- письменные пояснения по поводу утверждения ООО «Красноярсквостокбурвод» о том, что установка автомата в КТП-855 «на отходящую питающую объекты  заявителя и института  линию с максимально допустимой токовой отсечкой в 200А на автомат в 50А была произведена «в целях защиты   трансформатора»  со ссылками на нормативно-технические документы, опровергающие или подтверждающие утверждение ООО «Красноярсквостокбурвод».
           На рассмотрении дела № 494-10-12  14.03.2013   присутствовали:

           От ОАО «Красноярский институт «Водоканалпроект» представитель по доверенности.  .

            От ООО ПКФ «Скилд»  – директор (протокол).

            От ООО «Красноярсквостокбурвод» директор, представитель по доверенности.

             ОАО «МРСК Сибири», извещенное надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, своего представителя не направило.

             Привлеченные к рассмотрению дела  в качестве заинтересованных лиц хозяйствующие субъекты, извещенные надлежащим образом, своих представителей на рассмотрение  дела не направили и  также не представили в полном объеме информацию, запрошенную Комиссией управления.

            ОАО «Красноярскэнергосбыт» представило для рассмотрения  дела информацию и копии документов, в том числе акт 8/12 осмотра РУ-0,4 кВ ТП-855 от 17.01.2011 и акт № 6/911 от 16.11.2012 осмотра той  же электроустановки ООО «Красноярсквостокбурод», в котором указано: «Кабельная линия от КТПН-855 АВВГ (3х70+1х35)мм2 L= 300м до  н/в эл.щита базы ОАО «Красноярский институт «Водоканалпроект»  в настоящее время заменена на кабельную линию АВВГ (4х185) мм2 … В РУ-0,4 кВ КТПН-855, на отходящую кабельную линию в сторону базы ОАО «Красноярский институт «Водоканалпроект» установлен автомат с номинальным током срабатывания в 50А (32кВт)».

            Гарантирующий поставщик представил также  пояснительную, из которой следует, что  «для того, чтобы аппараты защиты не отключали электроустановки» на указанную выше отходящую линию необходимо установить вводной автомат 200А.
            ОАО «Красноярскэнергосбыт» представило дополнительную информацию (исх. № 119-10/66 от 31.01.13) о том, что  через КТПН-855 осуществляется электроснабжение  абонента ООО «Промбаза-44», к информации приложены: копия договора на электроснабжение № 12691 от 12.05.2012, заключенного между ОАО «Красноярскэнергосбыт» и ООО «Промбаза-44», копия технических условий № К-68 от 07.2011, выданных обществу филиалом «Касноярскэнерго» ОАО «МРСК Сибири», в которых указана максимальная мощность электроустановки общества 75 кВт.

              В ответ на определение от 06.02.2013 ОАО «Красноярскэнергосбыт» пояснило (исх. №019-10/155 от 13.03.2013), что 26.02.2013 в адрес ОАО «МРСК Сибири» было направлено письмо № 131/и-410 о проведении совместной внеплановой проверки электроустановок ООО «Красноярсквостокбурвод» с целью выявления фактов  бездоговорного потребления электроэнергии лицами, энергоустановки которых имеют присоединение к КТП-855. Своего представителя ОАО «МРСК Сибири» не направило, ответа на письмо не представило. В соответствии с представленной ООО «Красноярсквостокбурвод» схемой, к КТП-855 имеют присоединение хозяйствующие субъекты. В установленном законом порядке технологическое присоединение электроустановок  указанных хозяйствующих субъектов не осуществлялось. Для ООО «Красноярсквостокбурвод»  в договоре № 8080 согласована мощность в размере 189 кВт, в то время как в схеме ответчик указывает мощность 239 кВт, в том числе для собственного потребления 59кВт.

             По мнению ОАО Красноярскэнергосбыт», интересы потребителей ООО ПКФ «Скилд» и ОАО «Красноярский институт Водоканалпроект», имеющих договорные отношения по электроснабжению, ущемляются от действий ответчика, допустившего потребление электрической энергии хозяйствующими субъектами без оформления договоров на электроснабжение, в связи с чем фактически потребляемая мощность превышает  предусмотренную договорами величину.

             ООО ПКФ «Скилд» и ОАО «Красноярский институт «Водоканалпроект»  считают действия ООО «Красноярсквостокбурвод» неправомерными, нарушающими антимонопольное законодательство и нормативные акты об электроэнергетике.  По их мнению, выход из строя трансформатора и установка в КТП-855 нового трансформатора, более мощного, а также установление автоматического выключателя на 50А связано с тем, что ООО «Красноярсквостокбурвод» присоединил к своей подстанции других юридических лиц, не имеющих договоров электроснабжения с гарантирующим поставщиком, в связи  с чем мощности подстанции стало  не хватать заявителю и институту.

            Представители ООО «Красноярсквостокбурвод» пояснили, что считают свои действия правомерными.

            Прохоров Ю.А.  представил заявление, в котором  указал, что он в настоящее время является законным владельцем электросетевого хозяйства (одновременно единственным учредителем и директором ООО «Красноярсквостокбурвод»), «Электрические сети Прохорова Ю.А. не входят в ЕЭС РФ, по ним не осуществляется передача электроэнергии путем перетока, а происходит распределение электроэнергии (мощности)», далее заявил, что ООО «Красноярсквостокбурвод»,  не  являясь собственником электросетевого хозяйства, никаких ограничений путем установки автоматического выключателя вести не мог»… «владелец электросетевого хозяйства Ю.А.Прохоров также никаких ограничений не вводил, а организовал защиту трансформатора» путем установки автоматического выключателя на 50А.

              Также представители ООО «Красноярсквостокбурвод» пояснили, что общество «на законных основаниях» выделенную ему мощность электроэнергии – 239 кВт «распределило» между хозяйствующими субъектами, которым ООО «Красноярсквостокбурвод» продало часть принадлежащих ему объектов (помещений). В результате оказалась «распределенной»  мощность  в размере 180  кВт, у объекта ООО «Красноярсквостокбурвод» осталась мощность в размере 59 кВт.

              Учитывая, что кроме этого в договорах на электроснабжение абонентов, присоединенных к КТП-855: ПКФ «Скилд», институт, ООО «Промбаза-44» указана мощность потребляемой электроэнергии 50 кВт,100 кВт, 75 кВт соответственно, общая мощность энергопринимающих устройств, присоединенных к КТП-855 должна составлять   464 кВт.

           ООО «Красноярсквостокбурвод»  занимает доминирующее положение на рынке эксплуатации (обслуживания) объектов инфраструктуры (электрические сети), посредством которых осуществляется электроснабжение объектов ООО ПКФ «Скилд» и ОАО «Красноярский институт Водоканалпроект» в определенных границах электросетевого хозяйства общества.

           В соответствии с частью   1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» запрещаются действия (бездействие)  занимающего доминирующее положение  хозяйствующего  субъекта, результатом которых являются или могут являться недопущение, ограничение, устранение конкуренции и (или) ущемление интересов других лиц,  в том числе экономически или технологически не обоснованные сокращение или прекращение производства товара, если на этот товар имеется спрос.
            В соответствии со ст. 9 ФЗ «О защите конкуренции» группой лиц признается хозяйственное общество (товарищество, хозяйственное партнерство) и физическое лицо или юридическое лицо, если такое физическое лицо или такое юридическое лицо осуществляет функции единоличного исполнительного органа этого хозяйственного общества (товарищества, хозяйственного партнерства). Прохоров Ю.А. является единоличным исполнительным органом ООО «Красноярсквостокбурвод». То есть Прохоров Ю.А. и ООО «Красноярсквостокбурвод» являются группой лиц. Часть 2 статьи 9 ФЗ «О защите конкуренции» предусматривает, что установленные антимонопольным законодательством запреты на действия (бездействие) на товарном рынке хозяйствующего субъекта распространяются на действия (бездействие) группы лиц.

            ООО «Красноярсквостокбурвод» и Прохоров Ю.А. в составе группы лиц «распределив» через КТП-855 электрическую энергию хозяйствующим субъектам, не имеющим договоры на электроснабжение с гарантирующим поставщиком, и установив «на отходящую кабельную линию в сторону базы ОАО «Красноярский институт «Водоканалпроект»  автомат с номинальным током срабатывания в 50А (32кВт)»., вследствие чего ОАО «Красноярский институт Водоканалпроект» и ООО ПКФ «Скилд» лишились возможности получать стабильное электроснабжение своих объектов, создали препятствия осуществлению их предпринимательской деятельности.
    Руководствуясь статьями 41, 49, 50   Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

РЕШИЛА:

    1. Признать ООО «Красноярсквостокбурвод» и гражданина Прохорова Ю.А. в составе группы лиц   нарушившими  часть 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» в части неправомерного препятствования стабильному электроснабжению объектов ОАО «Красноярский институт Водоканалпроект» и ООО ПКФ «Скилд».
    2. Выдать ООО «Красноярсквостокбурвод»  предписание о восстановлении положения, существовавшего до нарушения антимонопольного законодательства, а именно выполнить организационно-технические мероприятия, приводящие к стабильному электроснабжению объектов ОАО «Красноярский институт Водоканалпроект» и ООО ПКФ «Скилд» в соответствии с договорами на электропотребление, заключенными указанными абонентами с гарантирующим поставщиком.

Председатель   Комиссии                                                                               В.М. Захаров

Члены Комиссии                                                                                            А.В.Баранова
                                                                                                          В.П.Гречищева
Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трёх месяцев со дня его вынесения.

PAGE
4